
 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\CARATTERIZZAZIONE FANGHI  E ANALISI ACQUE DEPURATORE SETTEMBRE - DICEMBRE 2015\DET.N.223 DEL 
17_09_2015_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

            
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 223  DEL 17/09/2015  
 
 
 

OGGETTO: Impegno spesa ed affidamento per la consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione 
dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al consumo umano per i 
controlli interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01 “ fino al 31/12/2015 e la redazione 
della certificazione per la caratterizzazione dei fanghi provenienti dal processo di 
depurazione. 

 
Cod. CIG: Z0C16179B7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.65 
Del 17/09/2015 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 

 

 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\CARATTERIZZAZIONE FANGHI  E ANALISI ACQUE DEPURATORE SETTEMBRE - DICEMBRE 2015\DET.N.223 DEL 
17_09_2015_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che risulta necessario ed urgente affidare l’incarico per la consulenza tecnica ed analisi 
inerenti la gestione dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al consumo umano per 
i controlli  interni di cui al comma 3 art. 7 del D.Lgs 31/01, e la redazione della certificazione per la 
caratterizzazione dei fanghi provenienti dal  processo di depurazione; 
CHE il servizio svolto fino al mese di maggio  2015 corrente anno, era stato affidato a seguito procedura 
negoziata, era stato affidato al dott. Maida Paolo, nato a S. Giovanni Gemini (AG) il 07/11/1966 n.q. di 
Legale Rappresentante della ditta ECO CHIMICA s.a.s. con sede a S.G. Gemini in C.so Umberto I 
n.240/B - P. I.V.A. 01946430848;  
CHE in data 16/09/2015 prot.n. 3838 stante l’urgenza è stata chiesta la disponibilità all’incarico di cui in 
oggetto alla ditta ECO CHIMICA s.a.s di Maida Paolo & C. con sede a S. G. Gemini (AG) per le analisi 
delle acque  di depurazione reflui cittadini ed acque primarie p er i controlli interni, e la redazione 
per la caratterizzazione dei fanghi provenienti dal   processo di depurazione  
CHE in data 16/09/2015 prot.n. 3863 la superiore richiesta è stata riscontrata dalla ditta ECO CHIMICA 
s.a.s di Maida Paolo & C. con sede a S.G.Gemini (AG) che ha comunicato la disponibilità all’incarico di 
cui in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 2.840,00 iva inclusa  cosi come sotto 
rappresentato: 
a) per le analisi delle acque  di depurazione reflui cittadini ed acque primarie p er i controlli 

interni   € 1.440,00 iva esclusa; 
b) redazione della certificazione per la caratterizzaz ione dei fanghi provenienti dal  processo di 

depurazione  € 1.400,00 iva esclusa; 
RITENUTO pertanto congrua l’offerta formulata dalla ditta e ritenuto pertanto necessario ed urgente  
procedere all’incarico per la consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione dell’impianto di 
depurazione, delle acque primarie destinate al consumo umano per i controlli  interni di cui  al comma 3 
art. 7 del D.Lgs 31/01 e alla certificazione caratterizzazione dei fanghi provenienti dal  processo di 
depurazione si affida l’incarico al dott. Maida Paolo, nato a S. Giovanni Gemini (AG) il 07/11/1966 n.q. di 
Legale Rappresentante della ditta ECO CHIMICA s.a.s. con sede a S.G. Gemini in C.so Umberto I 
n.240/B - P. I.V.A. 01946430848 fino al 31/12/2015 con le modalità come da lettera di richiesta 
disponibilità del 16/09/2015 prot. 3838, per l’importo netto di € 2.840,00 di cui € 624,80 per iva e per 
complessivi € 3.464,80; 
VISTO l’art.125 comma 11 del D.Leg.vo 163/2006 modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis della 
legge 106/2011 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture inferiori a 40.000,00 Euro; 
VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia come approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 26/09/07 c he prevede per l’esecuzione di forniture/servizi od 
lavori fino all’importo di € 20.000,00, art. 6 comma 1/b, ed art. 7 comma 3, l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 13 comma 4, a e d) nonché il tipo di intervento e la fiduciarietà;  
PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato deliberato e che la gestione provvisoria ai sensi 
dell’art.163 comma 2 è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali, esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese del personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canone, imposte e 
tasse, ed in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 
CHE la spesa di che trattasi non è ripartibile in dodicesimi per cui viene effettuata ai sensi dell’art. 163 
del D.L. 267/2000, trattandosi di spesa urgente e indifferibile. 
 
PRESO ATTO che è stato richiesto è assegnato dall’AVCP il CIG: Z0C16179B7; 
VISTI 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonché la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 
 
DATO ATTO  della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento ; 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\CARATTERIZZAZIONE FANGHI  E ANALISI ACQUE DEPURATORE SETTEMBRE - DICEMBRE 2015\DET.N.223 DEL 
17_09_2015_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

DATO ALTRESI’ ATTO  che il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui all’art. 55 comma 5 della legge 8 giugno 1990, n°142, sono riportati a tergo e si intendo no 
quindi inseriti ad ogni effetto: 
VISTA la determinazione sindacale n°13 del 16/16/2015 con la quale l’arch. Francesco Giardina è stato 
nominato “Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio”;  
 

DETERMINA 
 

• Di disporre gli adempimenti connessi al servizio di: 
consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione dell’impianto di depurazione e delle acque 
primarie destinate al consumo umano per i controlli  interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 
31/01, fino al 31/12/2015  e la redazione della certificazione per la caratter izzazione dei fanghi 
provenienti dal  processo di depurazione  per l’importo netto di € 2.840,00 di cui € 624,80 per iva e 
per complessivi € 3.464,80. cosi come sotto rappresentato: 

a) per le analisi delle acque  di depurazione reflui cittadini ed acque primarie p er i 
controlli interni   € 1.440,00 iva esclusa; 

b) redazione della certificazione per la caratterizzaz ione dei fanghi provenienti dal  
processo di depurazione  € 1.400,00 iva esclusa; 

 
• Di assumere l’impegno di spesa per mesi tre, rispettivamente: 
-  per  € 1.500,00 al capitolo 665 “analisi acque e servizi esterni vari ” il quale importo assegnato 

con il bilancio 2015 risulta interamente disponibile; 
- per € 1.964,80 al capitolo 734 “spese di gestione Impianto depurazione” il quale importo  

assegnato con il bilancio 2015 risulta interamente disponibile; 
 

• Di affidare l’incarico per la “consulenza tecnica ed analisi inerenti gestione impianto di 
depurazione, delle acque primarie destinate al consumo umano per i controlli interni di cui al 
comma 3 art. 7 del D.Lgs 31/0, fino al 31/12/2015 e alla redazione della certificazione della 
caratterizzazione dei fanghi provenienti dal processo di depurazione al dott. Maida Paolo, nato a 
S. Giovanni Gemini (AG) il 07/11/1966 n.q. di Legale Rappresentante della ditta ECO CHIMICA 
s.a.s. con sede a S.G. Gemini in C.so Umberto I n.240/B - P. I.V.A. 01946430848, con le 
modalità come da lettera di richiesta disponibilità del 16/09/2015 prot. 3838, per l’importo netto di 
€ 2.840,00 di cui € 624,80 per iva e per complessivi € 3.464,80, cosi come sotto rappresentato: 

a) per le analisi delle acque  di depurazione reflui cittadini ed acque primarie p er i 
controlli interni   € 1.440,00 iva esclusa; 

b) redazione della certificazione per la caratterizzaz ione dei fanghi provenienti dal  
processo di depurazione  € 1.400,00 iva esclusa; 

 
 
                                            

Dare atto che la presente determinazione sarà :  
• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Scillato “Amministrazione Trasparente”, sottosezione determinazioni. 

                                                                 
 
                                                            

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\CARATTERIZZAZIONE FANGHI  E ANALISI ACQUE DEPURATORE SETTEMBRE - DICEMBRE 2015\DET.N.223 DEL 
17_09_2015_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal  ..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 

 


